

Demonstração de Sobras e Perdas - comparativo
Em reais



	Janeiro 2018	Fevereiro 2018	Março 2018	Abril 2018	Maió 2018	Junho 2018	Julho 2018	Agosto 2018	Setembro 2018	Acumulado 2017	Acumulado 2018	Varição
Receitas de intermediação financeira	8.277.024	6.404.316	7.417.430	7.343.822	7.400.266	7.594.316	8.206.157	8.909.536	7.470.154	90.037.055	69.023.021	(21.014.034)
Rendas de operações de crédito	126.105	101.540	114.427	109.358	109.812	99.405	101.433	103.245	76.336	1.309.154	941.661	(367.493)
Rendas de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	6.523.885	5.146.921	6.221.548	5.049.978	4.645.028	4.809.251	5.293.027	5.757.958	4.997.170	68.541.253	48.444.767	(20.096.486)
Resultado com títulos e valores mobiliários	1.627.034	1.155.855	1.081.455	2.184.487	2.645.425	2.685.660	2.811.697	3.048.332	2.396.648	20.186.648	19.636.593	(550.055)
Despesas de intermediação financeira	(8.117.416)	(6.362.595)	(7.329.590)	(7.241.940)	(7.455.415)	(7.311.325)	(8.074.525)	(12.765.070)	(3.390.973)	(87.881.076)	(68.048.848)	19.832.228
Operações de captação no mercado	(8.112.282)	(6.362.306)	(7.340.290)	(7.246.697)	(7.307.711)	(7.471.650)	(8.079.380)	(8.690.775)	(7.363.507)	(87.709.839)	(67.974.598)	19.735.241
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(5.134)	(289)	10.700	4.757	(147.704)	160.325	4.854	(4.074.295)	3.972.534	(171.237)	(74.250)	96.987
Resultado bruto da intermediação financeira	159.608	41.721	87.840	101.883	(55.149)	282.991	131.631	(3.855.534)	4.079.182	2.155.979	974.173	(1.181.806)
Outras receitas (despesas) operacionais	1.568.306	1.202.258	1.821.018	1.760.512	1.399.937	627.896	1.031.129	937.921	1.333.241	8.097.414	11.682.216	3.584.802
Receitas de prestação de serviços	26.438	24.802	25.138	25.783	26.737	29.718	27.343	56.360	41.508	229.544	283.828	54.284
Despesas de pessoal	(1.690.792)	(1.894.568)	(1.891.048)	(1.921.239)	(1.832.219)	(1.930.173)	(2.229.804)	(2.305.423)	(2.065.623)	(15.188.618)	(17.760.888)	(2.572.270)
Despesas administrativas	(372.610)	(424.640)	(500.564)	(521.514)	(452.369)	(531.831)	(500.523)	(553.644)	(503.042)	(6.004.008)	(4.360.736)	1.643.272
Despesas tributárias	(14.671)	(15.648)	(15.582)	(15.830)	(16.778)	(15.626)	(19.048)	(19.182)	(17.869)	(131.906)	(150.233)	(18.328)
Resultado de participações em colgadas e controladas	1.628.361	1.137.852	1.348.328	1.748.580	1.371.259	608.444	1.036.281	1.027.738	1.316.063	8.245.772	11.222.905	2.977.133
Outras receitas operacionais	2.131.296	2.514.780	2.997.805	2.589.861	2.439.194	2.617.169	2.849.507	2.854.711	2.705.187	22.004.419	23.699.509	1.695.090
Outras despesas operacionais	(139.717)	(140.320)	(143.059)	(145.130)	(135.889)	(149.805)	(132.628)	(122.639)	(142.983)	(1.057.789)	(1.252.169)	(194.380)
Resultado operacional	1.727.914	1.243.979	1.908.858	1.862.394	1.344.788	910.887	1.162.760	(2.917.613)	5.412.423	10.253.393	12.656.389	2.402.996
Resultado não operacional	-	135	(34.761)	(663)	-	(1.026)	(2.468)	(28)	2.000	(129)	(36.811)	(36.940)
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações	1.727.914	1.244.114	1.874.096	1.861.731	1.344.788	909.861	1.160.292	(2.917.641)	5.414.423	10.253.264	12.619.578	2.366.314
Imposto de renda e contribuição social	(4.807)	(4.156)	-	-	(2.537)	(4.959)	(4.166)	(11.200)	(8.677)	(45.558)	(40.501)	5.057
Participação estatutárias no lucro	(73.012)	(73.698)	(44.553)	(76.443)	(64.516)	(80.972)	(77.178)	(71.783)	(71.796)	(646.593)	(633.950)	12.642
Lucro líquido do semestre / exercício	1.650.096	1.166.260	1.829.543	1.785.288	1.277.735	823.930	1.078.948	(3.000.623)	5.333.950	9.561.113	11.945.126	2.384.014
Número de ações:	42.295.919	42.295.919	42.295.919	47.199.502	47.199.502	47.199.502	47.199.502	47.199.502	47.199.502	40.988.678	47.199.502	6.210.824
Lucro líquido do período por lote de 1.000 ações em R\$	3,90%	2,76%	4,33%	3,78%	2,71%	1,75%	2,29%	-6,36%	11,30%	23,33%	25,31%	38,38%
Rentabilidade sobre o patrimônio líquido (a.a.)	1,49%	1,04%	1,61%	1,55%	1,09%	0,69%	0,89%	-2,52%	4,28%	9,00%	9,59%	